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مقدمه
جهان،  در  توسعه  و  پیشرفت  حوزه  در  نقش آفرین  و  موثر  عوامل  از  یکی 
شرکت های کوچک و متوسط هستند که در زمینه های مختلف چون اقتصادی، 
علمی و فناوری، سیاسی و اجتماعی به ایفای نقش می پردازند. بنگاه های کوچک 
تا متوسط یکی از اجزای حیاتی رشد در اقتصاد جهانی بوده و اهمیت آن ها در 
رشد اقتصادی کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه شناخته شده است. در 
این میان اگر بازاریابی و خلاقیت را به عنوان دو بعد اساسی هر کسب و کاری 
به  رو  نوپا  کارهای  و  که کسب  امروز  دنیای  در  مفاهیم  این  بگیریم،  نظر  در 
فزونی و سهم بیشتری از اقتصاد کشورها را به خود اختصاص می دهند اهمیت 
بیشتری می یابند. امروزه شرکت های بزرگ دنیا مانند آمازون،  ای بی و غیره 
توانسته اند از بستر فضای مجازی به جایگاهی استوار و پرسود در کسب و کار 
برسند، حال آنکه در داخل کشور نیز افزایش کمی و کیفی این نوع از کسب 
این طریق شده  از  اشتغالی  به خود  افراد  و کارها موجبات گرایش روزافزون 
است؛ توسعه سیستم کارآفرینی شرکت های نوپا در ایران و افزایش تعداد این 
شرکت ها در کشور زمینه ایجاد اشتغال و به ظهور رسیدن ایده های نوآورانه 
پارادایم  این  اکنون  جوانان و فارغ التحصیلان دانشگاهی فراهم کرده است. هم 
جدید خلق ثروت در حال رشد می باشد و از نوپایی خارج و نیازمند متنوع سازی 
و تمرکز بیشتر بر حوزه های جدید است؛ لذا کتاب پیش رو تلاش دارد تا در سه 
فصل و با رویکرد کسب و کارهای نوپا یا همان استارتاپ ها، دانشجویان، علاقه 
مندان و پژوهشگران این حوزه را به راه اندازی کسب و کار مرتبط با حوزه مورد 
علاقه و تخصص خود ترغیب نماید تا از این طریق علاوه بر طراحی مفهوم نوین 
شغل، منبع درآمدی برای این گروه از افراد را فراهم سازد. در فصل اول کتاب به 
چرایی و چگونگی اهمیت ورزش به عنوان یک صنعت پردرآمد خواهیم پرداخت و 
تلاش شده ضمن آشنایی با این صنعت از نمونه های مختلف به منظور تبیین بهتر 
این مفهوم استفاده شود؛ در فصل دوم به مفهوم کارآفرینی، کارآفرینی ورزشی 
و در نهایت چالش ها و موانع آن به ویژه در ایران پرداخته شده است؛ در فصل 
آخر نیز رویکرد اصلی این کتاب که همان کسب و کارهای نوپا در ورزش یا همان 
با اصطلاحات  استارتاپ های ورزشی را مورد بحث قرار داده و ضمن آشنایی 



رایج استارتاپی به نمونه های موفق این حوزه اشاره شده است. مخاطبان اصلی 
این کتاب در درجه اول دانشجویان حوزه علوم ورزشی و کارآفرینی هستند که 
به دنبال راهنمایی برای راه اندازی کسب و کار شخصی خود هستند و در ادامه 
تمامی افرادی که می خواهند تا از قید و بند مشاغل دولتی آزاد و راهی جدید 
برای تحقق اهداف اقتصادی خود فراهم سازند. پرواضح است ورزش به عنوان 
پدیده ای اقتصادی غیرنفتی نوین می تواند اشتراکات بسیاری با صنایع مختلف در 
کشور داشته و بهره گیری بهینه از این فضای بکر می تواند راه گشای بسیاری از 

مشکلات اقتصادی کشور شود.



پیشگفتار
در دهه های اخیر با توجه به تحولات مختلف اقتصادی، اجتماعی و فناورانه مانند 
افزایش شهرنشینی، تغییر در الگوی مصرف و میزان مصرف گرایی و افزایش نفوذ 
و بهره گیری از فناوری های نوین، زندگی بشر با چالش ها و مسائل جدیدی در 

سبک زندگی مواجه شده است.
آنچه مسلم است امروزه پیدا کردن شغل در صنعت ورزش نسبت به سالیان 
گذشته دشوارتر شده است؛ قسمتی از این مشکلات به سیل فارغ التحصیلان این 
رشته مربوط و علت دیگر آن به اقتصاد ضعیف بازار باز می گردد که نمی تواند 
این حجم از فارغ التحصیلان دانشکده های علوم ورزشی در سراسر دنیا را به خود 

جذب نماید. 
اشتغال زایی صنعت  بکر  از حوزه های  یکی  به عنوان  کارآفرینی  میان  این  در 
در  است  توانسته  و  گرفته  قرار  بیشتری  توجه  مورد  اخیر  سالیان  در  ورزش 
مواردی همچون مدیریت تفریحات، علم تمرین، مدیریت سلامت و غیره کمک 

قابل توجهی به افزایش و تقویت کسب و کار حوزه ورزش نماید.
اگر کارآفرینی را »هنر تبدیل ایده به کسب و کار1« در نظر بگیریم، بسیاری 
از دانشجویان حوزه ورزش در سال های اخیر شغلی را انتخاب می نمایند که در 
آن شرح شغل، وظایف مشخص و حقوق از پیش تعیین شده ای وجود دارد اما 
هیچ گاه به فکر کسب و کاری که در آن بتوانند خواسته های خود را محقق نمایند 
نیستند. به عبارتی دیگر آنها پس از سال ها تحصیل در خدمت سازمان هایی قرار 
می گیرند که قدمتی چندین ساله داشته و در حوزه های مختلف ورزشی از قبیل 
مدیریت اماکن، مدیریت رویداد، توانبخشی ورزشی، تمرین ورزشکاران و غیره 
مشغول به فعالیت هستند. اما نکته حائز اهمیت آن است که دنیای کسب و کار 

ورزش تنها به این سازمان ها ختم نمی شود!
اگر برنامه های دانشکده های علوم ورزشی دنیا را به سه دسته تقسیم  نماییم، 
در دهه 1960 و 1970 میلادی بیشتر این نهادها مباحثی پیرامون مفاهیم تئوری، 

1.  نویسندگان مختلف، تعاریف متفاوتی از کسب و کار دارند. در واژه نامۀ آکسفورد، کسب و کار به معنی خرید و فروش و تجارت 
آمده است. در واژه نامۀ لانگ من، کسب و کار به فعالیت پول در آوردن و تجارتی که از آن پول حاصل شود، گفته می شود. به زبان 
ساده، کسب و کار عبارت است از حالتی از مشغولیت و به طور عام، شامل فعالیت هایی است که تولید و خرید کالاها و خدمات با 

هدف فروش آنها را به منظور کسب سود، در بر می گیرد.


